ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
пятого созыва

                                                          РЕШЕНИЕ

26.06.2009 г.  № 54

О внесении изменений и  дополнений в Устав
 Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», от 01.05.2009г. № 294-ФЗ
«О  защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в
целях приведения Устава Качканарского городского округа в соответствие с
действующим законодательством, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Качканарского городского
округа (прилагается).

 2. Провести публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений
в Устав Качканарского городского округа с массовым обсуждением населением
Качканарского городского округа 10 сентября 2009 года с 17 часов по местному времени в
кабинете № 307  Администрации Качканарского городского округа (улица Свердлова, дом
8).
 3. Назначить организатором публичных слушаний постоянную комиссию по
вопросам законности и местного самоуправления (председатель Бызов И.Г.).

4. Учет предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Качканарского
городского округа производить специалистам юридического отдела Администрации
Качканарского городского округа ежедневно с   9-00 до 18-00 часов по местному времени
(кроме субботы и воскресенья) в кабинетах № 303, 306 Администрации Качканарского
городского округа (улица Свердлова, дом 8).
 5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Качканарского
городского округа могут направляться по телефонам: 6-42-65 и 2-33-06, а также в
письменном виде.
 6. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»,             а также
обнародовать его на сайте города Качканара в сети «Интернет».

Председатель Думы
городского округа

_____________ Г.В. Русских

Глава
городского округа

____________ С.М. Набоких

 Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Качканарского городского округа

 26.06.2009 г. № 54

Изменения и дополнения в Устав Качканарского городского округа

1. Пункт 2 части 5 статьи 42 исключить.
2. Часть 2 статьи 23 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: «10)

принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку».
3. Статью 23 дополнить частью 3.1 следующего содержания: «3.1. Дума городского

округа заслушивает ежегодные отчеты Главы городского округа о результатах его
деятельности, деятельности Администрации городского округа и иных подведомственных
Главе городского округа органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных Думой городского округа».

4. Часть 5 статьи 28 дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7.
обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по
решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами
Свердловской области».

5. Дополнить статью 28 частью 5.1. следующего содержания: «5.1. Глава
городского округа представляет Думе городского округа ежегодные отчеты о результатах
своей деятельности, деятельности Администрации городского округа и иных
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении
вопросов, поставленных Думой городского округа».

6. Часть 10 статьи 28 дополнить пунктом 13 следующего содержания: «13)
удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона  от 06.10.2003г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

7. Дополнить Устав статьей 29.1 следующего содержания: «Статья 29.1. Удаление
Главы городского округа в отставку:

1. Дума городского округа в соответствии с Федеральным законом               от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» вправе удалить Главу городского округа в отставку по
инициативе депутатов Думы городского округа или             по инициативе Губернатора
Свердловской области.

2. Основаниями для удаления Главы городского округа в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) Главы городского округа, повлекшие

(повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов
местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», иными федеральными законами, уставом городского округа, и
(или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Свердловской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы городского округа Думой
городского округа по результатам его ежегодного отчета перед Думой городского округа,
данная два раза подряд.

3. Выдвижение инициативы депутатов Думы городского округа                     об
удалении Главы городского округа в отставку, рассмотрение и принятие решения об
удалении Главы городского округа в отставку осуществляется в порядке, установленном
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

8. Дополнить статью 30 частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Администрация городского округа является органом местного

самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля».
9. Дополнить статью 31 пунктом 45 следующего содержания:
«45) как орган, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

осуществляет следующие полномочия:
- организация и осуществление муниципального контроля на территории городского

округа;
- принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении

муниципального контроля;
- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля

в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого
утверждаются Правительством Российской Федерации;

- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными
нормативными правовыми актами Свердловской области полномочий».

10. Пункт 13 части 3 статьи 23 исключить.
11. Пункт 13 части 6 статьи 28 исключить.
12. Пункт 5 части 2 статьи 45 после слов «после увольнения  по собственному

желанию» дополнить словами: «(кроме увольнения муниципальных служащих, у которых
после увольнения возникает право  на пенсию за выслугу лет в соответствии с
Положением о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
должности муниципальной службы и дополнительного пенсионного обеспечения лицам,
замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления
Качканарского городского округа)».